
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE alla Associazione "Ad Maiora-APS" Per la realizzazione del 
progetto Fare i compiti con metodo in esecuzione della D.G. n. 150 del 
07/12/2023, art. 6. c. 1 della L.R. 5/2014 Democrazia Partecipata anno 2023  CIG 
Z103DCA6AC 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 54   del 04-04-2024 

Reg. Gen. N. 146   del 04-04-2024 

 
CIG: Z103DCA6AC 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di aprile, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" LIQUIDAZIONE alla Associazione "Ad 
Maiora-APS" Per la realizzazione del progetto Fare i compiti con metodo in esecuzione della D.G. 
n. 150 del 07/12/2023, art. 6. c. 1 della L.R. 5/2014 Democrazia Partecipata anno 2023  CIG 
Z103DCA6AC" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 55 del 04-04-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Iolanda Salemi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 55 del 04-04-2024 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE alla Associazione "Ad Maiora-APS" Per la realizzazione del 
progetto Fare i compiti con metodo in esecuzione della D.G. n. 150 del 
07/12/2023, art. 6. c. 1 della L.R. 5/2014 Democrazia Partecipata anno 2023  CIG 
Z103DCA6AC 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi, responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 
10/91, propone, per competenza, la seguente determinazione, avente pari oggetto, attestando di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di stensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 

 
 
PREMESSO  

� Che  Il Comune di Racalmuto ha approvato, con deliberazione del Consiglio Comunale N.26 del 
04/06/2019 il Regolamento comunale che disciplina le forme di Democrazia Partecipata;  

� Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 07/12/2023, in attuazione dell’ l'art. 6. c. 
1 della L.R. 5/2014, il quale prevede che: "ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 % 
delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata. utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune", ha approvato, ai sensi 
dell'art. 5 del Regolamento citato in premessa, il Documento di partecipazione 2023 e ha dato 
mandato al Responsabile del IV Settore di predisporre tutti gli atti conseguenti; 

� Che nella stessa su citata deliberazione veniva fissato, in € 12.622,90 1'importo da spendere 
nell'anno 2023 con forme di Democrazia Partecipata, ed approvato il documento della 
partecipazione 2023;  

� Che con il Documento della partecipazione approvato con D.G. n. 150 del 7/12/2023, è stata scelta 
la proposta della legale rappresentante dell’Associazione "Ad Maiora-APS", codice fiscale 
90029770840, per la realizzazione del progetto "Fare i compiti con metodo", sig.ra Zaffuto 
Adelaide Maria, acquisita agli atti in data 14/03/2023 al prot. n. 4027 a cui viene assegnato un 
budget di € 6.000,00 iva esente; 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

� Che la Giunta ha dato mandato al P.O. del Settore IV di predisporre tutti gli atti conseguenti; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale, Reg. Gen. n. 617 del 27-12-2023, con la quale si è proceduto 
all’affidamento diretto all’Associazione "Ad Maiora-APS", codice fiscale 90029770840, per la 
realizzazione del progetto "Fare i compiti con metodo", nella persona del suo legale rappresentante, 
sig.ra Zaffuto Adelaide Maria;  
PRESO ATTO che con la D.D. n. 617 del 27-12-2023, suddetta, è stato assunto l’impegno 
contabile n. 420 del 18-12-2023, relativo al servizio sopra descritto, della somma di € 6.000,00 
imputandola al capitolo 130/0- denominato "art. 6. c. 1 della L.R. 5/2014", codice di bilancio 
01.01-1.03.02.99.999, del Bilancio di previsione 2023/2025 con riferimento all’esercizio 
finanziario 2023 che risulta sufficientemente capiente; 
ACQUISITA al protocollo dell’Ente al n. 4818 del 04/04/2024, la nota contabile n. 1/2024, 
dell’Associazione "Ad maiora" con la quale si chiede la liquidazione della somma di € 3.000,00 
come corrispettivo per il periodo da Gennaio- Marzo 2024, per il servizio prestato, relativo al 
Progetto "Fare i compiti con metodo" finanziato con i fondi della Democrazia partecipata art. 6. c. 1 
della L.R. 5/2014 Democrazia Partecipata anno 2023;  
VERIFICATO che l’Associazione è esente dall’obbligo di Durc e di IVA, come da nota allegata; 
RILEVATO che, il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma prefissato 
dall’Amministrazione Comunale;  
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento 
entro i termini previsti dall’art. 4 del d.lgs. 231/2002 e smi; 
ATTESTATO  
 il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di 

competenza di questa unità operativa; 
 Che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 

credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto 
al concessionario della riscossione ex art. 72 bis del DPR n. 602/1973 e s.m.i; 

 Che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 
della legge n. 136 del 2010 e s.m.i, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul 
seguente CODICE IBAN: IT 841 020 0883 0500 0010 5993921; 

VISTI: 
� il D.Lgs. n. 267/2000;    
� il Decreto del Sindaco n.  n. 5 del 24.10.2023 come modificato dal D.S. n. 6 del 03.11.2023 con la 

quale venivano conferiti gli incarichi di titolari di posizione organizzativa al personale 
dipendente;   

� Il D.lgs. n. 165 2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di Settore la gestione 
finanziaria. tecnica -amministrativa; 

� Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE. LL.;  
� il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa;  
� lo Statuto Comunale;    
� il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;    
� il vigente Regolamento di contabilità;    
� il regolamento sui controlli interni;  

PROPONE 
1. Di Approvare, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di 

fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, 
con la proposta di cui all’oggetto; 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

2. Di liquidare all’Associazione "Ad Maiora-APS", codice fiscale 90029770840, nella persona 
del suo legale rappresentante, sig.ra Zaffuto Adelaide Maria, la somma di € 3.000,00 quale 
corrispettivo relativo al periodo Gennaio – Marzo 2024 del progetto "Fare i compiti con 
metodo",  accreditandola sul codice IBAN IT 841 020 0883 0500 0010 5993921; 

3.  Di prelevare la somma di € 3000,00, occorrente al pagamento della somma di € 3.000,00, 
dall’impegno contabile n. 420 del 18-12-2023, assunto sul seguente capitolo 130/0- denominato 
"art. 6. c. 1 della L.R. 5/2014", codice di bilancio 01.01-1.03.02.99.999, del Bilancio di 
previsione 2023/2025 con riferimento all’esercizio finanziario 2023; 

4.  Di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di iva; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’ORELL che il 
responsabile del procedimento è la Dott.ssa Iolanda Salemi;  

7. Di dare atto, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 
Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata ATTI 
AMMINISTRATIVI,  ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello 
denominata "provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi 
dell’art. 23 comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto 
www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni costituendone notifica agli interessati.  

 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Iolanda Salemi 

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

